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Przy wytwarzaniu firanek, tiulów, haftów itd.
(wiązanie za pomocą cewek) stosuje się do sma¬
rowania części maszyn najkorzystniej proszek
grafitowy, który wytwarzane tkaniny zanieczysz¬
cza bardzo w stopniu większym lub mniejszym.
W przeciwieństwie do zanieczyszczeń grafito¬
wych na odnośnych towarach włókien natural¬
nych lub z celulozy regenerowanej, grafit daje
się usuwać z wyrobów z włókien syntetycznych
za pomocą zwykłych środków do prania i przy
użyciu wyższych stężeń tylko z nadzwyczajną
trudnością1 względnie nie całkowicie. Utrudnia
to wytwarzanie towaru z"włókien syntetycznych
białego lub zabarwionego na odcień pastelowy
i jest to nieekonomiczne, gdyż wadliwe usunię¬
cie grafitu z tego rodzaju wyrobów wbrew pier¬
wotnym zamierzeniom zabarwiają się na od¬
cienie ciemne i muszą być sprzedawane po niż¬
szej cenie albo do oczyszczania trzeba zużyć sto¬
sunkowo znaczne ilości środków do prania.

Wykryto nadspodziewanie, że sproszkowane
nierozpuszczalne w wodzie ciała nieorganiczne
działające na ogół adsorbcyjnie, zabarwione
możliwie jasno w połączeniu z mydłem lub syn¬
tetycznymi środkami do prania nadają isię zna¬
komicie do oczyszczania zanieczyszczonych
grafitem tkanin tiulowych i podobnych z włó¬
kien syntetycznych lub nitek,

Jako włókna syntetyczne należy przy tym
rozumieć włókna i nitki ^ z poliamidów, polia-
krylonitrylów, octan poliwinylowy, chlorek po¬
liwinylowy, poliestry itd., jak również polime-
ryzaty mieszane. Połączenie sproszkowanych
ciał nieorganicznych wspomnianego rodzaju jak
np. talk, glina, bentonit, kreda szlamowana itd.
z mydłem lub ciałami podobnymi do mydła ja¬
ko środka tło prania jest wprawdzie znane. Te
sproszkowane ciała służyły jednak zasadniczo
jako środki rozcieńczające i stosowanie wspom¬
nianych połączeń miało miejsce w czasach kry-



zyspwych. Ponadto tego rodzaju połączenia były
'zalecane tyl^o dp^ ^ysźezania skóry, ciała,
ewentualnie włosów, lecz nawet w czasach kry¬
zysowych w przemyśle włókienniczym jako śro¬
dek do prania, nie były istosowane. Z drugiej
strony w patencie brytyjskim Nr 666018 propo¬
nowano zanieczyszczenia grafitowe na wyrobach
z poliamidu usuwać za pomocą obróbki ich
szlamem bentonitowym. Przy tym podkreślono,
iż nadaje się do tego celu wyłącznie bentonit
i że ciała podobne jak np. ziemia fulardowa są
zupełnie nieskuteczne. Ponadto w opisie odra¬
dzano wyraźnie stosowania wraz z mydłem lub
syntetycznymi środkami do prania.

Wobec tego nie należało oczekiwać, aby wła¬
śnie połączenie mydła iub syntetycznych środ¬
ków do prania z działającymi adsorbcyjnie,
sproszkowanymi nie rozpuszczalnymi w wodzie
ciałami nieorganicznymi nadawało się szczegól¬
nie do oczyszczania tkanin zanieczyszczonych
grafitem i aby nawet największe zanieczyszcze¬
nia . grafitem dawały się usunąć całkowicie,
podczas gdy zanieczyszczenia te nie można
było usunąć przy użyciu z jednej strony tylko
isamego mydła względnie syntetycznego środka
do prania lub z drugiej strony samych wspom¬
nianych powyżej ciał sproszkowanych.

Jako ciała działające adsorbcyjnie, sproszko¬
wane, nierozpuszczalne w wodzie, możliwie za¬
barwione na kolor jasny wchodzą w grę np. talk,
kaolin, glina (glinka porcelanowa), kreda pła¬
wiona, China Clay, tlenek cynku, siarczek cyn¬
ku, magnezja, tlenek glinowy, w postaci prosz¬
ku w jakiej występują w sprzedaży. Nadające
się do tego celu ciała dają się wytworzyć przed
procesem oczyszczania i przez osadzenie w ką¬
pieli np. ze szkła wodnego i chlorku cynku, gli¬
nianu sodowego i chlorku magnezowego itd.
Ciała te winny być zabarwione możliwie na
kolor jasny, a najkorzystniej winny być białe,
gdyż wtedy podczas płukania względnie dodat¬
kowego prania pozostałe resztki tych ciał nie
mogą zabarwiać czyszczonego towaru. W związT
ku z tym należy jednakże podkreślić, że sprosz¬
kowane ciała nadające się do użycia nie po¬
winny pokrywać ciemnych cząstek grafitu,
lecz przy przeprowadzeniu tego sposobu według
wynalazku cząstki te powinny być „rzeczywiście
usunięte.

Działające adsorbcyjnie, sproszkowane ciała
nieorganiczne stosuje się w sposobie według

wynalazku łącznie wraz z mydłem lub synte¬
tycznymi środkami do prania np. sulfonianami
alkoholi tłuszczowych, alkylosulfonianami, alky-
loarylosiilfonianami, metylotalridanem sodo¬
wym kwasu olejowego, produktami kondensacji
kwasów tłuszczowych z białkiem, produktami
kondensacji tlenku etylenowego z kwasami tłusz¬
czowymi, alkoholami tłuszczowymi, alkilofeno-
lami lub alkilonaCtalenami itd. Jeżeli towar pod¬
legający oczyszczaniu jest zabrudzony nie tylko
grafitem, lecz i olejem lub substancją podobną,
wówczas można stosować środek do prania za¬
wierający rozpuszczalnik wraz z ciałami wspo¬
mnianymi powyżej.

Ilość sproszkowanych ciał nieorganicznych
i środka do prania, jaką należy użyć, dobiera
się zależnie od stopnia zanieczyszczenia grafi¬
tem, siły adsorbcyjnej ciał nieorganicznych
i własności piorącej środka do prania. Na ogół
wystarcza użyć 10—30 g sproszkowanego ciała
nieorganicznego i 3—5g środka do prania na
1 litr kąpieli. Do sposobu według wynalazku
szczególnie nadają się połączenie talku z myd¬
łem. Do usuwania największych zanieczyszczeń
wystarcza zwykle 20 g talku i 5 g mydła twar¬
dego na litr kąpieli oczyszczającej. Pracę można
prowadzić nie tylko w temperaturze pokojowej
lecz i w temperaturze podwyższonej, najko¬
rzystniejsza okazała się temperatura 30—50 °C.

Jarli się ma do czynienia z towarem bardzo
zabrudzonym grafitem i wskutek tego trzeba
użyć stosunkowo znacznych ilości wspomnianych
nierozpuszczalnych w wodzie ciał nieorganicz¬
nych od 20 do 30 g na Jeden litr względnie środ¬
ka do prania (np. 5g mydła) natenczas jest rze¬
czą wskazaną zastosować przed płukaniem dru¬
gi proces prania biorąc od 1 do 5g środka do
prania. Przy zanieczyszczeniach w mniejszym
stopniu wystarczy towar przepłukać jak zwykle.

Przykład I. Biały perlonowy haft zabru¬
dzony grafitem pierze się w kadzi zaopatrzonej
w kołowrotek w temperaturze 40—50° w ciągu
45 minut w kąpieli, która na litr zawiera 3g
rozpuszczonego mydła marsylskiego, a ponadto
10 g talku sproszkowanego. Po krótkim wypłu¬
kaniu pierze się dodatkowo w kąpieli zawiera¬
jącej w litrze 2 g mydła marsylskiego w tem¬
peraturze 40—50°C, płucze i suszy. Haft jest
wówczas czysto biały.

Przykład II. Biały zabrudzony grafitem
tiul perlonowy obrabia się na szerokościowej
maszynie do prania (zaopatrzonej w wałki wy-
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żymające) w temperaturze 30—40* w ciągu oko¬
ło jednej godziny w kąpieli zawierającej w litrze
5g sulfonianu alkoholu tłuszczowego a ponadto
20 g talku, w postaci zawiesiny. Następnie to¬
war płucze się raz w letniej i raz w zimnej wo¬
dzie i wreszcie suszy, dzięki czemu otrzymuje

•się bez trudu towar oczyszczony.

Przykład III. Biały, zabrudzony grafitem
materiał dziany z przędzy poliakryUonitrylowej
pierze się w kadzi zaopatrzonej w kołowrotek
w temperaturze 35—45° roztworem zawierają¬
cym w litrze 5 g mydła marsylskiego w ciągu
około 60 minut, w którym znajduje się 20 g bia¬
łego kaolinu szlamowego. Następnie płucze się
krótko w wodzie letniej i pierze w świeżej ką¬
pieli zawierającej w litrze 3g produktu addycji
alkoholu tłuszczowego i tlenku etylenowego
w temperaturze 35—40° w ciągu pół godziny.
Po dwukrotnym płukaniu towar suszy się i jest
wtfwczas czystobiały.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób usuwania zanieczyszczeń grafitowych
z tkanin wykonanych na maszynach smaro¬
wanych proszkiem grafitowym np. tiulów,
firanek itd. lub wyrobów dzianych wykona¬
nych z włćjkien syntetycznych, znamienny
tym, że zanieczyszczone wyroby włókienni¬
cze, traktuje się kąpielami oczyszczającymi,
zawierającymi obok zwykłego środka do pra¬

lnia działające adsorbcyjnie sproszkowane
i nierozpuszczalne w wodzie możliwie jasno
zabarwione ciała nieorganiczne.

2. Sposób według zastrz. 1 znamienny tym, że
zanieczyszczone wyroby włókiennicze trak¬
tuje się kąpielą oczyszczającą, zawierającą*
obok zwykłego środka do prania talk lub
kaolin.
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